
COMUNE DI ARBOREA

Provincia di Oristano

ORIGINALE
Determinazioni Area Amministrativa

N. 208 DEL 12-10-2021

 UFFICIO SEGRETERIA

Oggetto: FONDO EMERGENZE IMPRESE E ISTITUZIONI CULTURALI DI CUI
ALL'ART. 183, COMMA 2, DEL D.L. N.34/2020 - SOSTEGNO DEL
LIBRO E DELLA FILIERA DELL'EDITORIA. AFFIDAMENTO E
IMPEGNO ALLA LIBRERIA CANU  - CIG: Z8D3368928

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
il D. Lvo 18/08/2000, n. 267;
lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 2 del 30.01.1992, modificato
con Deliberazione del C.C. n. 6 del 23.02.2004 e in ultimo con deliberazione del C.C. n.
60 del 29.10.2015;
il nuovo Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C.  n° 2
del 27.01.2012, modificato con deliberazione del C.C. n. 28 del 18.07.2014,
relativamente al servizio di economato;
il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con
Deliberazione C.C. n. 2 del 18.01.2013;
il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Arborea, approvato con
Deliberazione G.C. n. 25 del 15.03.2016 e modificato con delibera C.C. n. 13 del
28.01.2019;
il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021-2023,
approvato con Deliberazione G.C. n. 41 in data 30.03.2021;
il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei servizi,
approvato con la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 31.12.2010, e
modificato con deliberazione G.C. n. 78 del 26.07.2013, deliberazione G.C. n. 5 del
16.01.2015 e in ultimo con deliberazione G.C. n. 9 del 03.02.2017;
il Decreto sindacale n. 2 del 14.01.2021 relativo al conferimento delle posizioni
organizzative per il periodo dal 14.01.2021 al 31.12.2021 alla Dr.ssa Laura Poddie -
Responsabile dell’Area Amministrativa;
la deliberazione C.C. n. 54 del 29.12.2020 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DUP
SEMPLIFICATO triennio 2021/2023”;
la deliberazione C.C. n. 55 del 29.12.2020 avente ad oggetto “APPROVAZIONE
BILANCIO DI PREVISIONE E RELATIVI ALLEGATI triennio 2021/2023”;
la deliberazione del C.C. n. 12 del 31/05/2021 di approvazione del Rendiconto della
Gestione Finanziaria 2020;



la deliberazione n. 13 del 09/07/2021 di approvazione seconda variazione al Bilancio
2021/2023.
La deliberazione di GC n. 107 del 08/10/2021 di approvazione della terza variazione
di Bilancio 2021/2023;

Richiamati tutti i DPCM emanati dal Governo per contrastare la diffusione del contagio da
SARScovid-19 e da ultimo il nuovo decreto legge n. 105 del 23 luglio 2021, che è entrato in
vigore il giorno stesso della sua pubblicazione in Gazzetta Ufficiale e verrà presentato
successivamente alle Camere per la sua conversione in legge, che proroga lo stato di
emergenza dovuto alla pandemia da Covid – 19 fino al 31 dicembre 2021;

Dato atto che:
l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal responsabile del
procedimento Istr. Amm.vo Dalìa Coni;
ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata
la presenza di situazioni di conflitto di interesse;
il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità
disciplinate nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni,
approvato con Deliberazione C.C. n. 2 del 18.01.2013;

RICHIAMATI:
il Decreto n. 191 del 24/05/2021 del Ministro per i beni e le attività culturali e per il-
turismo, recante “Riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni
culturali di cui all’art. 183, comma 2, del decreto – legge n. 34/2020, destinata al
sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria”;
il Decreto n. 414 del 18/06/2021 del Ministro per i beni e le attività culturali e per il-
turismo, recante le modalità per la presentazione delle domande e la disciplina relativa
all’utilizzo del contributo e i controlli;
la domanda n. 6963 del Comune di Arborea presentata, secondo le modalità su-
indicate, in data 06/07/2021;
il Decreto Dirigenziale n. 550  del 01/09/2021 del Ministro per i beni e le attività-
culturali e per il turismo, di approvazione dell’elenco dei beneficiari della misura, dal
quale si evince che al Comune di Arborea sono state assegnate le risorse per €
9.204,87;

VISTO:
-- l’art. 2, comma 5, del Decreto n. 191 del 24/05/2021 del Ministro per i beni e le attività
culturali e per il turismo, prevede che” Le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono
essere utilizzate per almeno il settanta percento per l’acquisto di libri presso almeno tre
diverse librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio della provincia o
città metropolitana in cui si trova la biblioteca. Ove in tale territorio non siano presenti o
attive almeno tre librerie con codice ATECO principale 47.61, la biblioteca può effettuare gli
acquisti nel territorio della regione”;
- l’art. 8 del D.M. n. 414 del 18/06/2021 che precisa la tempistica inerente la rendicontazione
relativa all’utilizzo del contributo, stabilendo che il termine per la rendicontazione,
attraverso le fatture emesse dalle librerie è previsto al 30/11/2021;
- la nota esplicativa pubblicata dalla Direzione generale delle biblioteche e del diritto
d’autore del 30/07/2020, precisava: “Gli acquisti devono essere effettuati per il 70% presso
tre diverse librerie con codice Ateco principale 47.61 presenti nel territorio della città
metropolitana, della provincia, nonché della regione qualora nella città metropolitana o
nella provincia non siano presenti almeno tre librerie con il suddetto codice Ateco. Per il
restante 30% si può prescindere dal codice Ateco principale 47.61 e dal vincolo territoriale,
fermo restando che, nel rispetto delle finalità del decreto ministeriale disciplinante la
materia, con il contributo assegnato non sono ammissibili acquisti effettuati fuori del
territorio nazionale o tramite piattaforme online, mentre sono ammissibili acquisti effettuati
presso editori locali che siano anche distributori delle proprie edizioni.”;



Richiamata la determinazione n. 206 del 11/10/2021 relativa all’accertamento dell’importo
pari ad € 9.204,87 sul capitolo in entrata n. 190/2 del Bilancio 2020/22, corrispondenza in
uscita sul capitolo 5109/3 del Bilancio 2020/22, con esigibilità nell’esercizio 2021;

RAVVISATA pertanto la necessità e l’urgenza di attivare la procedura necessaria per la
fornitura dei libri indicati nell’elenco stabilendo che, lo sconto eventualmente praticato dai
fornitori sul prezzo di copertina imposto dall’editore, venga fornito in libri alle medesime
condizioni, fino alla concorrenza di € 9.204,87;

VISTI gli elenchi dei libri predisposti dal Direttore volontario della Biblioteca Comunale del
valore complessivo di € 9.204,87;

VISTO:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto,
la sua forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che
ne sono alla base;
- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 56/2017
e ss.mm.ii. che dispone: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera
a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti”;

RAVVISATA pertanto la necessità e l’urgenza di attivare la procedura necessaria per la
fornitura dei libri indicati nell’elenco stabilendo che, lo sconto eventualmente praticato dai
fornitori sul prezzo di copertina imposto dall’editore, venga fornito in libri alle medesime
condizioni, fino alla concorrenza di € 3.068,28;

DATO ATTO che:
 l’art. 1 Comma 2 lettera a) della L. n. 120/2020 così come modificato ed integrato dal-

D.L  77/2021 prevede che le stazioni appaltanti procedano all'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo fino a 139.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche
senza consultazione di due o più operatori economici;
l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del D.lgs. 50/2016, così come modificato dall’art.-
26 del D. Lgs. 56/2017 che prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi
di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore
a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

VISTA la Delibera numero 206 del 01 marzo 2018 - Linee Guida n. 4, di attuazione del
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19
aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018;

/\\SERVER-ARBOREA\Public\Segretaria\decreto%20legislativo%2050.%202016\D.lgs.%20n.%2050_2016%20%28cod.%20contr.%29%20modificato%20coon%20il%20d.%20lgs%2056%202017.htm
/\\SERVER-ARBOREA\Public\Segretaria\decreto%20legislativo%2050.%202016\D.lgs.%20n.%2050_2016%20%28cod.%20contr.%29%20modificato%20coon%20il%20d.%20lgs%2056%202017.htm
/\\SERVER-ARBOREA\Public\Segretaria\decreto%20legislativo%2050.%202016\D.lgs.%20n.%2050_2016%20%28cod.%20contr.%29%20modificato%20coon%20il%20d.%20lgs%2056%202017.htm
/\\SERVER-ARBOREA\Public\Segretaria\decreto%20legislativo%2050.%202016\D.lgs.%20n.%2050_2016%20%28cod.%20contr.%29%20modificato%20coon%20il%20d.%20lgs%2056%202017.htm
/\\SERVER-ARBOREA\Public\Segretaria\decreto%20legislativo%2050.%202016\D.lgs.%20n.%2050_2016%20%28cod.%20contr.%29%20modificato%20coon%20il%20d.%20lgs%2056%202017.htm
/\\SERVER-ARBOREA\Public\Segretaria\decreto%20legislativo%2050.%202016\D.lgs.%20n.%2050_2016%20%28cod.%20contr.%29%20modificato%20coon%20il%20d.%20lgs%2056%202017.htm


RICHIAMATO l’art. 11 del D.P.R. 4.4.2002, n. 101 che individua il Mercato Elettronico
della P.A. come utilizzabile per acquisti di importo inferiore alla soglia comunitaria,
all’interno del quale i fornitori abilitati offrono i propri beni e servizi a catalogo e le P.A.
registrate al sistema possono acquistare con Ordini d’Acquisto Diretto (ODA) o emettere la
Richiesta di Offerta (RDO) per specifiche condizioni di fornitura;

RICHIAMATO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di
Bilancio 2019) che ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.
296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a
5.000 euro, per cui è possibile procedere in modo autonomo;

CONSIDERATO  che diverse librerie hanno inviato al Comune di Arborea, la propria
migliore offerta indicante la percentuale di ribasso/sconto sul prezzo complessivo presunto di
€ 3.068,28 per l’acquisto di libri di cui all’allegato elenco, dando atto che le economie
dell’importo ribassato verranno reinvestite in ulteriore acquisto di libri presso la stessa
libreria;

DATO ATTO che con nota prot. 11777 del 20.09.2021,  la Libreria Canu di Canu Mauro,
con sede in Oristano nella Via De Castro n. 20, manifestava il proprio interesse ad
effettuare la fornitura su indicata, senza offrire nessuno sconto;

DATO ATTO che l’importo relativo alla fornitura del presente servizio è al di sotto
dell’importo di € 5.000,00;

RITENUTO altresì opportuno, procedere ad impegnare in apposito capitolo di spesa la
somma complessiva di € 3.068,28  (non imponibile I.V.A. in quanto assolta all’origine
dall’editore ai sensi del D.P.R. 633/72, c.1, lett. c) e succ. mod.) in competenza del Bilancio
2020/2022 a favore della Libreria Canu di Canu Mauro, con sede in Oristano nella Via
De Castro n. 20 P.IVA: 01065590950, CF: CNAMRA64P23G113G;

TENUTO CONTO degli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. n. 136 del
13.08.2010 e successive modifiche ed integrazioni, in merito all’obbligo di tracciabilità dei
flussi finanziari;

DATO ATTO che è stato acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara:
Z8D3368928

ACCERTATA la regolarità contributiva della Ditta come da Durc online n. Inps_26936138,
data richiesta 06/07/2021, scadenza validità 03/11/2021;

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

Di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del  D.Lgs. 267/2000
e ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. n. 56 del
19/04/2017 precisando che:

il fine che s’intende perseguire con tale contratto è quello di aggiornare e incrementarea)
la dotazione libraria della Biblioteca Comunale;
l’oggetto del contratto consiste nell’affidamento della fornitura dei libri per lab)
biblioteca Comunale proposti dal Direttore volontario della Biblioteca;
la scelta del contraente è avvenuta tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36,c)
comma 2 let. A) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dietro richiesta di preventivo;
il contratto è stipulato attraverso lo scambio di mail, secondo gli usi del commercio,d)
come stabilito dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs n. 50/2016;



Di affidare, quindi, in maniera diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs
50/2016 così come modificato ed integrato con D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, la fornitura,
comprensiva di consegna presso la Biblioteca sita in Arborea, nella Via Roma 69, per un
importo pari ad € € 3.068,28 dei testi indicati nell’elenco allegato alla presente
determinazione, alla seguente libreria:

Libreria Canu di Canu Mauro, Via de Castro 20 Oristano, P.IVA: 01065590950,-

CF: CNAMRA64P23G113G;

Di dare atto che non si applica la ritenuta dell’I.V.A. in quanto assolta all’origine dall’editore
ai sensi del D.P.R. 633/72, c.1, lett. c) e succ. mod.);

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, l’importo di € € 3.068,28 con esigibilità nell’esercizio
2021 nel modo seguente:

Cap./Art. 5109/3 Descrizione Spese emergenze imprese e istituzioni
culturali - Art. 183, comma 2, D.L. n.
34/2020- Editoria

Intervento 05.02-1.03.01.01.002 Miss./Progr. 5-02 PdC
finanziari
o

Centro di costo Compet.
Econ.

2021 Spesa
ricorr.

NO

Ex SIOPE 1210 CIG
Z8D3368928

CUP

Creditore
Libreria Canu di Canu Mauro, Via de Castro 20 Oristano, P.IVA:
01065590950, CF: CNAMRA64P23G113G

Causale
Fornitura libri per la Biblioteca Comunale con contributo ministeriale (fondi
emergenziali)

Modalità
finan. Contributo

Imp./Pren. n. Importo € 3.068,28 Frazionabile in 12

Di dare atto che con successivo provvedimento al ricevimento della fattura e previa verifica della
regolarità contributiva e tracciabilità dei flussi finanziari della ditta si procederà alla liquidazione della
fornitura di cui trattasi;

Di dare atto che l’Iva è assolta all’origine dall’editore ai sensi del D.P.R. 633/72, c.1, lett. c) e succ.
mod;

Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per il visto attestante la copertura
finanziaria e per gli adempimenti di competenza;

4. Di dare atto che la presente determina:
 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura■

finanziaria;
 viene inserita nell’elenco cronologico delle determinazioni adottate dall’Ufficio di Segreteria da■

pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 24, co. 5 del nuovo Regolamento
sull’Ordinamento Generale degli Uffici e Servizi in vigore, e pubblicata integralmente all’Albo
Pretorio on-line ai sensi dell’art. 32, co. 1 della Legge 18.06.2009 n. 69;
l’originale va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il servizio SEGRETERIA.■

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
Coni Dalia Poddie Laura

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA



Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n
° 267/2000, sul presente atto.

Data  12-10-2021 Il Dirigente/Responsabile del Servizio
Poddie Laura

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


